
令和７年１１月吉日 

会員各位 

一般社団法人 山形県作業療法士会 

会長    阿部恵一郎 

村山支部担当理事 田中 忍 

精神科領域委員長 梅津恵美子 

 

令和７年度 精神科領域委員会・村山北支部共催研修会のご案内 

 

 初冬の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より県士会活

動にご協力をいただき心より感謝申し上げます。 

 この度、精神科領域委員会と村山北支部の共催研修会を下記の通り企画いたしました。講師に齊藤先

生をお迎えし、動機付け面接の概要説明や導入方法、実技演習に加え、患者さんとの関わりの中で生じや

すい“変化に向けた対話のポイント”についても学べます。患者さんが迷ったり、ためらったりしたとき

の対応方法や、相手の話しを引き出す質問の仕方・受け返して整理する方法など、明日の臨床からでもす

ぐに活用できる具体的なコミュニケーション技法を講義していただきます。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１、日時：令和８年１月１７日（土） 10：00～12：30（受付 9：30～） 

 

２、場所：山形市総合福祉センター ３階 会議・研修室２ 

     〒990-0832 山形市城西町 2丁目 2-22 

 

３、対象：一般社団法人 山形県作業療法士会 会員 

 

４、開催形式：会場対面および Zoomを使用したハイブリッド形式 

 

５、内容： 

〇症例検討   未定 （30分） 

〇レクチャー  講師： 一般社団法人そわか 代表理事 

            齊藤 健輔 氏 （90分） 

           「動機付け面接について」 

 

６、参加費：会員 1000円（振込で集金いたします。振込手数料は参加者負担となります） 

      学生 500円 ※現地参加のみ（当日、現地にてお支払をお願いします） 

 



７、申し込み：メールにて shou_ot@yahoo.co.jpへ、枠内の項目をご送信下さい。 

  

 

 

 

 

・申込締切 令和７年１２月２６日（金） 

・入金締切 令和８年１月９日（金） 

＜ID・PW＞ Zoomへの参加 ID・PW、研修会資料は後日メールにてご案内させて頂きます。 

 

８、研修会開催に関する注意・連絡事項： 

①オンライン研修について 

スマートフォンでの参加も可能ですが、資料閲覧のため、PC等での参加をお勧めします。また、安定

した Wi-Fi 環境での接続をお勧めいたします。なお、通信料は自己負担となりますので、ご了承くださ

い。 

②協会生涯教育ポイントについて 

 本研修会は日本作業療法士協会生涯教育ポイント（2ポイント）対象となります。 

 

以上 

 

件名：精神科領域研修会申し込み 

本文：①氏名（フリガナ） ②所属  ③協会会員番号  

④連絡先（申し込み後にご案内を送りするメールアドレス） 

   ⑤参加形態（現地・Zoom） 

問い合わせ先： 

医療法人ゆうし会 南さがえ病院   

荘司立己  E-mail：shou_ot@yahoo.co.jp 

mailto:shou_ot@yahoo.co.jp
mailto:shou_ot@yahoo.co.jp

